
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«БЕЛГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ 

УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ В. Я. ГОРИНА»
(Белгородский ГАУ)

« 2021 г.

П Р И К А З

№ АФ -J

п. Майский

Об утверждении Положения о конкурсе на присвоение звания 
«Образцовый факультет ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ» по 

результатам подготовки к новому учебному году

В целях повышения имиджевой составляющей, привлекательности 
факультетов университета для обучающихся, улучшения внешнего облика 
аудиторий, лабораторий и зон отдыха

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Положение о конкурсе на присвоение звания 
«Образцовый факультет ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ» по результатам 
подготовки к новому учебному году (прилагается).

2. Положение о конкурсе на присвоение звания «Образцовый 
факультет ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ» по результатам подготовки к 
новому учебному году разместить на официальном сайте университета в 
разделе Сведения об образовательной организации / Документы.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на и.о. 
проректора по производству и АХР -  директора УЛИЦ «Агротехнопарк» 
В.В. Прокофьева.

Ректор С.Н. Алейник

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Алейник Станислав Николаевич
Должность: Ректор
Дата подписания: 08.04.2021 18:21:19
Уникальный программный ключ:
5258223550ea9fbeb23726a1609b644b33d8986ab6255891f288f913a1351fae



Приложение к приказу

^  2021 года

ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсе на присвоение звания «Образцовый 
факультет ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ» по 

результатам подготовки к новому учебному году

и. Майский, 2021



I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения 

ежегодного конкурса на присвоение звания «Образцовый факультет ФГБОУ 
ВО Белгородский ГАУ» по результатам подготовки к новому учебному 
году (далее - Конкурс).

1.2. Организаторами Конкурса является Управление имущественным 
комплексом ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ.

II. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА
2.1. Целью Конкурса является улучшение внешнего облика аудиторий, 

лабораторий и зон отдыха, а также повышение имиджевой составляющей и 
привлекательности для обучающихся.

2.2. Основная задача Конкурса - сделать для обучающихся и 
преподавателей образовательный процесс в аудиториях комфортным, 
эффективным.

III. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА
3.1. Конкурс проводится ежегодно с 1 июня по 15 августа; итоги 

подводятся до 25 августа текущего года.
3.2. Для организации и проведения Конкурса создается комиссия, 

состав которой определяется приказом ректора.
3.3. В состав комиссии входят: ректор, проректоры, начальник 

управления имущественным комплексом, председатель профкома профсоюза 
работников университета, председатель профкома профсоюза студентов и 
аспирантов университета.

3.4. Заседания комиссии считаются правомочными, если в нем 
присутствуют не менее 2/3 от общего числа членов комиссии.

3.5. Деятельностью комиссии руководит председатель комиссии - 
ректор университета. Председатель комиссии имеет право решающего голоса 
в принятии решения при равном количестве баллов у нескольких участников 
Конкурса.

3.6. Решения комиссии оформляются протоколом и являются 
основанием для подготовки приказа по итогам Конкурса.

3.7. По итогам решения Комиссии управление имущественным 
комплексом ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ готовит приказ о награждении 
участников Конкурса.

IV. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ УЧАСТНИКОВ КОНКУРСА
4.1. Участники Конкурса (факультеты) оцениваются по следующим 

критериям:



- наличие наглядных пособий в аудиториях (оцениваются любые 
наглядные пособия, их количество, состояние - от 2 до 5 баллов);

- сохранность и комплектность мебели в аудиториях (отличная -  5 
баллов, хорошая -  4 балла, удовлетворительная - 3 балла,неудовлетворитель
ная -  2 балла);

- оригинальность оформления аудиторий (за применение креативных 
идей в оформлении - 3 балла, если нет креативных идей в оформлении 
аудитории - 0 баллов );

- наличие именных аудиторий (за каждую именную аудиторию - 2 
балла);

- санитарное состояние помещений факультета (отличное - 5 баллов, 
хорошее - 4 балла, удовлетворительное - 3 балла, неудовлетворительное - 2 
балла);

- качество подготовки кабинетов ППС (наличие рабочих мест и 
компьютеров для ППС, накопителя для методических материалов, места для 
чайной паузы, озеленение кабинета, состояние и оформление стен кабинета); 
при наличии всех этих показателей -5 баллов, отсутствие 2-х показателей -  4 
балла, отсутствие 3-х показателей -  3 балла, отсутствие 4-5 показателей -  2 
балла);

- качество подготовки помещений и порядок в деканате (отличное -  5 
баллов, хорошее -  4 балла, удовлетворительное - 3 балла, неудовлетворитель
ное - 2 балла);

- наличие и исправность мультимедийного оборудования в аудиториях 
(наличие и исправность оборудования - 5 баллов, наличие и неисправность 
оборудования - 0 баллов);

- наличие ученической доски (ее пригодность) в аудитории (наличие 
доски и хорошее ее состояние 5 баллов, наличие доски и удовлетвори - 
тельное состояние - 3 балла);

- эстетическое оформление рекреаций (отличное -  5 баллов, хорошее - 4 
балла, удовлетворительное - 3 балла, неудовлетворительное - 2 балла);

- актуальность данных на информационных стендах, размещенных в 
рекреации факультета (учитывается актуальность содержания и их состоя
ние: хорошее состояние стендов и наличие актуальной информации - 5 
баллов, хорошее состояние стендов и наличие неактуальной информации - 4 
балла , плохое состояние стендов и наличие актуальной информации - 3 
балла, плохое состояние стендов и наличие неактуальной информации - 2 
баллов);



- освещенность ( в соответствии с нормами СанПиНа: соответствует 
установленным нормам - 5 баллов, не соответствует установленным нормам 
- 2 балла);

- участие спонсоров в подготовке учебного фонда (за привлечение 
спонсорских средств в сумме более 300 тыс. рублей - 5 баллов, в сумме более 
200 тыс. руб. - 4 балла, 100 тыс. руб. - 3 балла, менее 50 тыс. руб. - 2 балла).

V. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА
5.1. По итогам Конкурса определяются три призовых места. Призовой 

фонд выделяется из средств от приносящей доход деятельности.
5.2. Победителем Конкурса объявляется факультет, набравший в сумме 

наибольшее количество баллов по всем критериям, указанным в разделе 4 
настоящего Положения.

5.3. Факультету, занявшему 1 место, присваевается звание «Образцовый 
факультет ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ» и вручается переходящий кубок, 
диплом, денежная премия в размере 30000 тыс. рублей на развитие 
факультета и 10000 рублей декану факультета.

5.4. Факультету, занявшему 2 место, вручается диплом, денежная 
премия в размере 20000 тыс. рублей на развитие факультета и 6000 рублей 
декану факультета.

5.5. Факультету, занявшему 3 место, вручается диплом, денежная 
премия в размере 15000 тыс. рублей на развитие факультета и 5000 рублей 
декану факультета.

5.6. Награждение проводится на торжественном мероприятии, 
посвященном Дню знаний.

V . ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
6.1. Настоящее Положение, изменения и дополнения к нему вступают в 

силу после рассмотрения и одобрения их на Ректорате университета с после
дующим изданием приказа ректора университета.


